[image: image2.jpg]H.o. HavyajibHUKA 0T/1e1a 06[)330[}2[""5] /

aamuuucTpaunn dyoposekoro paiona H.M. [Ipokonosny

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ
«24» ноября 2014 г.   №246 &1                                                                           п. Дубровка

Об утверждении Порядка устройства

ребенка в другое общеобразовательное

учреждение Дубровского района в случае отсутствия свободных мест в муниципальном общеобразовательном учреждении, закрепленном за определенной территорией
В соответствии с ч. 4 ст. 67 Федерального закона от 29.12.2012 года  №273 «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014  г. № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»

 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок устройства ребенка в другое общеобразовательное учреждение Дубровского района в случае отсутствия свободных мест в муниципальном общеобразовательном учреждении, закрепленном за определенной территорией (Приложение №1).

 2. Главному специалисту отдела образования администрации Дубровского района - Михалевой Людмиле Ивановне опубликовать настоящий приказ на официальном сайте отдела образования администрации Дубровского района www.dbroo.ucoz.ru.
3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
[image: image1.png]

И. о. начальника отдела образования
администрации Дубровского района                                                Прокопович Н. М.
Приложение №1
к приказу отдела образования

администрации Дубровского района

от 24 ноября 2014 г. № 241 &1
Порядок  устройства ребенка в другое общеобразовательное учреждение Дубровского района в случае отсутствия свободных мест в муниципальном общеобразовательном учреждении, закрепленном за определенной территорией
I. Общие положения

1.1. Порядок устройства ребенка в другое общеобразовательное учреждение в случае отсутствия свободных мест в муниципальном общеобразовательном учреждении Дубровского района, закрепленном за определенной территорией (далее – Порядок) разработан в соответствии с частью 4 статьи 67  Федерального закона  «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012  г. № 273, Приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 22.01.2014  г. № 32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования», а также в целях обеспечения государственных гарантий прав граждан на получение общего образования.
1.2. В приеме в общеобразовательное учреждение (далее - Учреждение) может быть отказано только по причине отсутствия в нем свободных мест. В случае отсутствия мест родители (законные представители) ребенка для решения вопроса о его устройстве в другое Учреждение обращаются непосредственно в отдел образования администрации Дубровского района.

1.3. Настоящий Порядок вводится в целях обеспечения приема в образовательное учреждение всех граждан на территории муниципального образования «Дубровский район» и распространяется на образовательные учреждения, реализующие основные общеобразовательные программы - образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего образования.
1.4. Настоящий Порядок регламентирует устройство ребенка в другое  Учреждение для обучения по основным общеобразовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования (далее - общеобразовательные программы) в случае отсутствия свободных мест в Учреждении, закрепленном за определенной территорией по обращению родителей (законных представителей) ребенка.

1.5. Вопрос об устройстве ребенка в другое Учреждение в случае отсутствия свободных мест в Учреждении, закрепленном за определенной территорией рассматривается отделом образования администрации Дубровского района  на основании обращения родителей (законных представителей).
II. Порядок устройства ребенка в другое общеобразовательное учреждение в случае отсутствия свободных мест
2.1. Учреждения обеспечивают размещение на своих официальных сайтах в сети «Интернет» информацию о количестве свободных мест для приема по каждому классу в сроки установленные законодательством Российской Федерации.

2.2. Информацию о наличии свободных мест в Учреждениях родители (законные представители) ребенка могут получить в Учреждениях при непосредственном обращении, а также на официальных сайтах в сети «Интернет», либо в отделе образования администрации Дубровского района.
2.3. Родители (законные представители) с целью устройства ребенка для обучения по общеобразовательным программам обращаются в Учреждение, закрепленное за территорией соответствующей месту регистрации заявителя.
2.4. В случае отказа в приеме ребенка в Учреждение по причине отсутствия свободных мест, руководитель выдает родителям (законным представителям) документ, содержащий мотивированный отказ в приеме ребенка согласно приложению № 1.

2.5. Для решения вопроса об устройстве ребенка в другое Учреждение родители (законные представители) обращаются с заявлением в отдел образования администрации Дубровского района (приложение № 2), при этом предъявив мотивированный отказ (п. 2.4. настоящего Порядка)
2.6. Отдел образования администрации Дубровского района предлагает родителям (законным представителям) для обучения ребенка варианты Учреждений на основе анализа информации о наличии свободных мест в течение 3-х рабочих дней с момента обращения родителей (законных представителей).
2.7. После принятия решения родителями (законными представителями) отдел образования администрации Дубровского района готовит направление в выбранное родителями (законными представителями) Учреждение в 2-х экземплярах (приложение №3): 1 экземпляр выдается родителям (законным представителям), второй экземпляр остается в отделе образования администрации Дубровского района.

2.8. На основании направления указанного в п 2.7 настоящего Порядка, Учреждение осуществляет прием в соответствии с локальным актом Учреждения регламентирующим порядок приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования.
2.9. Зачисление на свободные места определяется по очередности подачи заявлений, которые регистрируются Учреждением в журнале учета заявлений.

III. Заключительные положения

3.1. В случае возникновения спорных вопросов родители (законные представители) детей обращаются в администрацию Дубровского района.
Приложение №1
к Порядку устройства ребенка в другое общеобразовательное учреждение Дубровского района в случае отсутствия свободных мест в муниципальном общеобразовательном учреждении, закрепленном за определенной территорией
УВЕДОМЛЕНИЕ

Уважаемый(ая)_______________________________________________
Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Настоящим уведомляем Вас о том, что в связи с отсутствием свободных мест в МБОУ ____________________________________, на основании ст. 67 Федерального закона РФ от 29.12.2013 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 22.01.2014  г. №32 «Об утверждении Порядка приема граждан на обучение по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в приеме Вашего ребенка _______________________________________________________отказано.

Ф.И.О. ребенка
Директор _______________

Приложение №2
к Порядку устройства ребенка в другое общеобразовательное учреждение Дубровского района в случае отсутствия свободных мест в муниципальном общеобразовательном учреждении, закрепленном за определенной территорией

Начальнику отдела образования

администрации Дубровского района

________________________________

(инициалы, фамилия)

от________________________________

ФИО родителя (законного представителя)
________________________________

________________________________

(адрес регистрации)

________________________________

конт. тел._________________________

ЗАЯВЛЕНИЕ
Прошу решить вопрос об устройстве моего (ей) сына / дочери __________________________________________________________________, ФИО ребенка, дата рождения
зарегистрированному(ой) по адресу:

_________________________________________________________________________________________________________________________________в другое общеобразовательное Учреждение, в связи с отсутствием свободных мест в МБОУ ___________________________________________________

_______________________________________________________________

(наименования общеобразовательного учреждения закрепленного за территорией соответствующей месту регистрации заявителя)
 для приема  в________класс
Даю свое согласие на обработку персональных данных ______________
          (ФИО, подпись)

Дата                                                                                      Подпись
Приложение: Уведомление от «___»_________ _____г. №_____
Приложение №3
к Порядку устройства ребенка в другое общеобразовательное учреждение Дубровского района в случае отсутствия свободных мест в муниципальном общеобразовательном учреждении, закрепленном за определенной территорией

НАПРАВЛЕНИЕ

Для приема в          класс  МБОУ ______________________________________
 _____________________________________________________                 ,
Ф.И.О. ребенка, дата рождения
проживающего (ую) по адресу:_______________________________________,

Выдано ___________________________________________________________

Ф.И.О. родителя (законного представителя)

Начальник отдела образования

администрации Дубровского района:                                        ___________________
                                                                                             (ФИО)
_1483772804.psd